
М Э Р И Я  Г О Р О Д А  Н О В О С И Б И Р С К А  |
1

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ : j
* i

П Р И К А З  !|
; I

От L\ № ОЪЬЪI -одо,
; |

О проведении мониторинга системы выявления, поддержки и !! развития 
способностей и талантов у детей и молодежи в муниципальных образовательных 
организациях, подведомственных департаменту образования мэрий городе 
Новосибирска !

В соответствии с федеральным проектом «Успех каждого^ ребенка); 
национального проекта «Образование», Постановлением Правительства РФ от 
17.11.2015 № 1239 «Об утверждении Правил выявления детей, проявивши? 
выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего; развития» 
приказом департамента образования мэрии города Новосибирска от 11 J06.2O2O N 
0474-ода «Об утверждении Регламента функционирования муниципальной системъ 
оценки качества образования», с учетом Методических рекомендаций по подготовке i 
проведению оценки механизмов управления качеством образования в|| субъекта; 
Российской Федерации (ФИОКО, 2020), в целях обеспечения повышения качеств! 
деятельности муниципальных образовательных организаций, подведомственны; 
департаменту образования мэрии города Новосибирска, (далее -  образовательны; 
организаций), ПРИКАЗЫВАЮ:

1, Муниципальному автономному учреждению дополнительной 
образования Дворец творчества детей и учащейся молодежи «Ю ниору (директо; 
Вострокнутов А. В.):

1.1. Провести с 01.05.2021 по 31.05.2021 мониторинг системы йыявленш
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 
образовательных организациях. !

1.2. Утвердить перечень показателей для мониторинга (приложение 1).
1.3. Утвердить перечень образовательных организаций, участвующих

мониторинге (приложение 2). ;;
1.4. Сбор информации осуществить посредством изучения ин|формацш

размещенной на официальных сайтах образовательных организаций в сет 
Интернет, в АИС Навигатор ДОД НСО, в информационной базе департамент 
образования мэрии города Новосибирска. ;

1.5. Предоставить до 25.06,2021 в департамент образования мэ$ии- город:
Новосибирска аналитический отчёт о результатах мониторинга. ; ■

2. Ответственность исполнения приказа возложить на заместите!
начальника управления образовательной политики и обеспечен! 
образовательного процесса департамента образования мэрий : город
Новосибирска Тарасову И. И.



3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
департамента - начальника управления образовательной политики и обеспечения 
образовательного процесса мэрии города Новосибирска Кащенко Е. Ю.

Начальник департамента / г  Р. М. Ахметгареев

Лигостаева
2274799,
Никитина
2179018



Приложение 1 
к приказу начальника 
департамента образования мэрии 
города Новосибирска 
от ОЧ ЛоЛ {№ О Ь Л 6~^о

Показатели
для мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодежи в образовательных организациях.

1, Осуществление межмуниципального, сетевого взаимодействия по вопрос) 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, ъ 
том числе:

- наличие и соответствие действующим требованиям законодательства Р<1 
локальных актов образовательных организаций по вопросу выявления 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи (лицензия нг 
осуществление образовательной деятельности по дополнительные 
общеобразовательным общеразвивающим программам, программа воспитания i 
социализации обучающихся, положение о порядке организации работь 
учреждения по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов  ̂
обучающихся, порядок сопровождения и мониторинга дальнейшего развита 
талантливых детей, положение о стимулировании и поощрении способных дете1 
и талантливой молодежи, приказы по организации деятельности по выявлению 
поддержке и развитию способностей и талантов и др,).

- наличие договоров, соглашений о сотрудничестве, планов совместно] 
работы, в том числе с организациями высшего образования и профессиональной 
образования;

- сведения о повышении квалификации педагогических работника 
образовательных организаций по вопросам развития способностей и талантов ; 
обучающихся;

- учёт охвата обучающихся системой дополнительного образования;
- учет количества участников школьного/муниципального/региональног 

этапа ВсОШ, в том числе количество обучающихся с ОВЗ;
- учёт победителей и призёров муниципального/регионального этапа ВсОП 

в том числе обучающиеся с ОВЗ;
- учёт количества премий, стипендий для поддержки одаренных детей, в то: 

числе для обучающихся с ОВЗ.
2, Осуществление психолого — педагогического сопровождения способны 

детей и талантливой молодежи, в том числе:
- наличие сопровождающих специалистов (педагога -  психолога, тьютор 

наставника, куратора и др.);
- проведение диагностической и коррекционно -  развивающей работы;
- организация взаимодействия с родителями (законными представителям] 

по вопросам выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 
молодежи.

Ю. А. Лигостаева
Начальник ОВРЩТО



Приложение 2 
к приказу начальника 
департамента образования мэрии 
города Новосибирска 
от &Л-Р Ч* &СШ1№

Перечень
образовательных организаций, участвующих в мониторинге

Дзерж инский район
1. МБУДО ЦВР «Галактика»
2. МБОУ СОШ № 36
3. МБОУ Лицей №113

К алининский район
4, МБУДО «ЦВР «Пахпинскии»
5. МБОУ СОШ № 78
6. МАОУ «Гимназия № 12»
7. МБОУ Лицей №126
8. МАОУ СОШ № 218

К ировский район
9. МБУДО ДДТ им. А.И. Ефремова
10. МБОУ СОШ № 196

Л енинский район
11. МБУДО ДДТ им. В. Дубинина
12. МБОУ СОШ № 187
13. МБОУ «Новосибирская классическая гимназия №17»
14, МАОУ «Вторая Новосибирская гимназия»
15. МБОУ «Лицей № 136»

О ктябрьский район
16. МБУДО ДТ «Октябрьский»
17. МАОУ СОШ № 216

П ервомайский район
18. МБУДО ДДТ «Первомайский»
19. МАОУ СОШ № 213 «Открытие»

Советский район
20. МБУДО «ЦДТ Советского района»
21. МБОУ СОШ № 102
22. МАОУ ОЦ «Горностай»
23. МБОУ «Лицей № 130 имени академика М.А. Лаврентьева
24. МБОУ гимназия № 3 в Академгородке

Ц ентральны й округ
25. МБУДО ЦДО «Алые паруса»
26. МБУДО ДДТ «Центральный»
27. МБУДО «ЦРТДиЮ «Заельцовский»
28. МБОУ СОШ № 17
29. МБОУ СОШ № 168 с УИП ХЭЦ

Ю. А. Лигостаева
Начальник OBPj


